
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №13 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.Ф.РУЛЕВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01.09.2020г. № 79 -П
ст-ца Новолабинская

«О создании Школьного Спортивного Клуба «Олимп» в МБОУ СОШ №13
имени И.Ф. Рулева »

В целях реализации Стратегии развития физической культуры и спорта 
в Российской Федерации до 2020 года, активизации спортивно-массовой 
работы в школе, популяризации физической культуры и спорта среди 
учащихся, привлечения школьников для систематических занятий физической 
культурой, спортом и туризмом, совершенствования умений и навыков 
учащихся, полученных на уроках физической культуры, воспитания у 
школьников общественной активности и трудолюбия, в соответствии с 
приказом министерства образования и науки Российской Федерации №2 1056 от 
13 сентября 2013г. «Об утверждении порядка осуществления деятельности 
школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов», на 
основании приказа УО администрации Усть-Лабинский район от 14.01.2020 
года № 8/1-П «Об утверждении положения о внеурочной деятельности по 
физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности (кружки 
физической культуры, спортивные секции, соревнования, туристические 
слеты, праздники и т. д.) при спортивном клубе», решением педагогического 
совета школы №1 от 28.08.2020г., п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить с 01.09.2020 г. руководителем школьного спортивного клуба 
«Олимп» учителя физической культуры Якушина В.И.

2. Утвердить положение о внеурочной деятельности по физкультурно­
оздоровительной и спортивной направленности (кружки физической 
культуры, спортивные секции, соревнования, туристические слеты, праздники 
и т. д.) при спортивном клубе (приложение № 1).

3. Устав школьного спортивного клуба «Олимп» (приложение № 2).
4. Утвердить Положение о физоргах школьного спортивного клуба 

«Олимп» (приложение № 3).
5. Утвердить регистрационную форму школьного спортивного клуба 

«Олимп» (приложение № 4).
6. Утвердить состав Совета спортивного клуба «Олимп» (приложение №

5).
7.Утвердить должностную инструкцию руководителя школьного 

спортивного клуба, педагога дополнительного образования (приложение 
№6).



8. Руководителю клуба «Олимп» Якушину В.И..:
8.1. Провести выборы в Совет школьного спортивного клуба «Олимп» в 
соответствии с положением о совете (Активе) школьного спортивного 
клуба «Олимп»
8.2. Обеспечить ведение документации в соответствии с Положением о 
школьном спортивном клубе «Олимп».
9. Осуществлять общее педагогическое руководство деятельностью клуба 
заместителю директора по воспитательной работе
10. Ответственность за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СО 
имени И.Ф.Рулева С.К.Г орбатова



Приложение№2
К приказу МБОУ СОШ№13

От 01.09.2020г. №79-П

Устав
Школьного спортивного клуба.

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школе № 13 

имени Г ероя Советского Союза И.Ф. Рулева 
муниципального образования Усть-Лабинский район 

1.Общие положения
1.1. Школьный спортивный клуб «Олимп», в дальнейшем именуемое 

"ШСК", является некоммерческой организацией, не имеющей своей целью 
извлечение прибыли..

1.2. ШСК "Олимп " является общественной организацией, основанной 
на членстве.

1.3. Полное наименование: Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 13 
имени Героя Советского Союза И.Ф. Рулева муниципального образования 
Усть-Лабинский район спортивный школьный клуб «Олимп».
Сокращенное наименование: МБОУ СОШ №13 имени И.Ф. Рулева ШСК 
«Олимп».

1.4. ШСК, выполняя свои уставные задачи, действует на основе 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона "Об 
общественных объединениях", Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Закона РФ “Об образовании в РФ", Закона РФ “О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации”, настоящего устава, 
руководствуется общепризнанными международными принципами, 
нормами и стандартами.

1.5. Деятельность ШСК основывается на принципах добровольности, 
равноправия всех его участников, самоуправления и законности.

1.6. ШСК может иметь символику, название, эмблему, флаги, вымпелы, 
единую спортивную форму и иные знаки отличия.

1.7. ШСК осуществляет деятельность, предусмотренную уставом, на 
территории МБОУ СОШ №13 имени И.Ф. Рулева

1.8. ШСК может вести эту деятельность вне территории школы в 
порядке, предусмотренном действующим законодательством.

1.9. Местонахождение руководящего органа (Совета ШСК): МБОУ СОШ 
№13 имени И.Ф. Рулева.



1.10. ШСК не является юридическим лицом и не может от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, 
нести обязанности и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, 
иметь самостоятельный финансовый баланс.
2. Цели и задачи ШСК
2.1. Основной целью ШСК "Олимп" является организация и 
совершенствование спортивно-массовой работы в школе №13, пропаганда 
здорового образа жизни, укрепление здоровья обучающихся, повышение их 
работоспособности, повышение спортивного мастерства членов ШСК.
2.2. Достижение указанной цели осуществляется посредством решения 
следующих стоящих перед ШСК задач:
- создание условий для развития массовых и индивидуальных форм 
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в школе;
- организация различных форм спортивной жизни среди обучающихся 
школы;
- привлечение обучающихся школы к объединению на основе общности 
интересов в команды по различным видам спорта;
- воспитание у обучающихся школы устойчивого интереса к 
систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к 
здоровому образу жизни.
2.3. Для достижения указанной цели ШСК осуществляет следующие виды 
деятельности:
создание сети физкультурного актива во всех классах школы; 
содействие открытию спортивных секций;
агитационная работа в области физкультуры и спорта, информирование
обучающихся о развитии спортивного движения;
проведение спортивно-массовых мероприятий, соревнований среди
обучающихся школы и с воспитанниками других клубов;
создание и подготовка команд воспитанников ШСК по различным видам
спорта, для участия в соревнованиях различного уровня;
внедрение физической культуры в быт обучающихся, проведение спортивно -
массовой и оздоровительной работы в школе;
организация активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся. 
Помимо перечисленных видов деятельности ШСК может осуществлять 
иную, не противоречащую уставу, деятельность.
2.4. В своей деятельности ШСК активно взаимодействует с общественными 
организациями, а также молодежными.
2.5. ШСК может иметь свою символику, название, эмблему, единую 
спортивную форму и иные знаки отличия.



3. Права ШСК
3.1. ШСК имеет право в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- участвовать в выработке решений органов управления школой;
- проводить собрания.
- представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов и 

участников в органах государственной власти, органах местного 
самоуправления и общественных объединениях;

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законами об 
общественных объединениях;

- выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к 
реализации своих уставных целей, вносить предложения в органы 
государственной власти и органы местного самоуправления, органы 
управления школой и организации, занимающиеся развитием спорта;

- поддерживать прямые контакты и связи с другими спортивными 
организациями и клубами;

3.2. ШСК может осуществлять иные права, предусмотренные 
действующим законодательством РФ, и соответствующие уставным целям и 
задачам ШСК.
4. Обязанности ШСК

4.1. ШСК обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные 

принципы и нормы, касающиеся сферы своей деятельности, а также нормы, 
предусмотренные настоящим уставом и иными учредительными 
документами;

- ежегодно информировать общественность о своей деятельности.
5. Участники ШСК, их права и обязанности

5.1. Членами ШСК могут быть физические лица, достигшие возраста 8 
лет. Юридические лица могут быть участниками ШСК.

5.2. Прием в члены ШСК производится решением Совета ШСК на 
основании личных заявлений лиц, желающих стать членами ШСК.

5.3. Исключение из членов ШСК производится решением Совета ШСК за 
неоднократное нарушение членом ШСК обязанностей, предусмотренных 
настоящим уставом.

5.4. Члены ШСК имеют право:
- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и 
сооружениями, а также методическими пособиями,
- получать консультации от преподавателей ШСК,



- избирать и быть избранными в Совет ШСК,
- систематически проходить медицинское обследование,

- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК,
- принимать участие в общих собраниях;
- избирать и быть избранным в руководящие и контрольно-ревизионный 

органы ШСК;
- получать информацию о планируемых ШСК мероприятиях;

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК
5.5. Члены ШСК обязаны:

- соблюдать Устав ШСК,
- выполнять решения руководящих органов ШСК;

- активно участвовать в работе органов, в которые они избраны.
- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий, 
установленный порядок работы ШСК,
- бережно относиться к спортивному инвентарю, оборудованию, 
сооружениям и иному имуществу,
- показывать личный пример здорового образа жизни.
6. Руководящие органы
6.1. Общее собрание

6.1.1 Руководящим органом ШСК является общее собрание 
участников, созываемое Советом ШСК не реже одного раза в год.

6.1.2. Внеочередное общее собрание может быть созвано по 
требованию не менее чем одной трети участников ШСК.

6.1.3. Инициаторы проведения общего собрания обязаны известить об 
этом собрании всех участников ШСК.

6.1.4. Общее собрание правомочно:
- если в его работе принимают участие более половины участников 

ШСК, направивших в Совет ШСК уведомление согласно настоящему 
уставу;

- если количество присутствующих на собрании меньше при условии, что 
имеются документы, подтверждающие приглашение на общее собрание 
всех участников ШСК, направивших в Совет ШСК уведомление 
согласно настоящему уставу.

6.1.5. Все решения принимаются простым большинством голосов от 
числа присутствующих на общем собрании участников.

6.1.6. К исключительной компетенции общего собрания относятся: 
реорганизация и ликвидация ШСК;
утверждение устава, внесение изменений и дополнений в устав; 
выбор членов Совета ШСК;



утверждение ежегодного отчета Совета ШСК;
избрание контрольно-ревизионной комиссии.
6.2. Совет ШСК, Председатель Совета ШСК

6.2.1. Органом самоуправления ШСК является Совет ШСК, избираемый 
общим собранием на 3 года и подотчетный общему собранию участников.

6.1.3. Число членов совета не может быть менее трех человек. Члены 
Совета ШСК из своего состава выбирают председателя совета на срок 
действия полномочий совета.

6.2.4. Совет ШСК осуществляет права и исполняет обязанности от 
имени ШСК.

6.2.5. Совет ШСК решает все вопросы, связанные с деятельностью ШСК, 
кроме тех, что отнесены к исключительной компетенции общего собрания.

6.2.6. Содействует реализации инициатив воспитанников во внеучебной 
деятельности: изучает интересы и потребности школьников в сфере 
внеучебной деятельности, создает условия для их реализации, привлекает 
воспитанников к организации воспитательной и спортивной работы в школе;

6.2.7. В ходе своей деятельности содействует разрешению конфликтных 
вопросов: участвует в решении проблем школы, согласовании интересов 
воспитанников, педагогов и родителей, организует работу по защите прав 
воспитанников, укреплению дисциплины и порядка;

6.2.8. Информирует воспитанников о деятельности окружной и городской 
системы самоуправления, содействует организации спортивных программ и 
проектов как на территории школы и вне ее.

6.2.9. Все решения принимаются простым большинством голосов от 
общего числа членов Совета ШСК.

6.2.10. Председатель Совета ШСК выполняет организационно - 
распорядительные функции.

6.2.11. Председатель организует подготовку и проведение заседаний 
Совета ШСК.
7. Порядок внесения дополнений и изменений в устав
7.1. Изменения и дополнения в устав вносят по решению общего 

собрания участников.
7.2. Изменения и дополнения в уставе ШСК приобретают силу с момента 

принятие решения о внесении изменений и дополнений в устав на общем 
собрании участников ШСК..
8. Реорганизация и ликвидация ШСК

8.1. Реорганизацию ШСК (слияние, присоединение, разделение, 
выделение или ликвидацию) осуществляют по решению общего собрания.

8.2. Ликвидируют ШСК по решению общего собрания либо по решению



суда в порядке, установленном законодательством.
8.3. Имущество, оставшееся в результате ликвидации Движения, 

после удовлетворения требований кредиторов направляют на цели, 
определяемые решением общего собрания о ликвидации Движения, а в 
спорных случаях - решением суда.

8.4. Все дела ликвидированного ШСК (учредительные документы, 
протоколы, приказы и т.п.) передают по описи в архив.

Директора МБОУ СОШ №13 
имени И.Ф.Рулева Г орбатова С.К.



Приложение№3
К приказу МБОУ СОШ№13

От 01.09.2020г. №79-П

Положение
о физоргах школьного спортивного клуба «Олимп»

Цели и задачи
1. Выполнение условий Устава Клуба.
2. Усовершенствовать взаимодействие физоргов, классных руководителей и 
других членов Клуба.
3. Сплочение коллектива в классах и клубе в целом.
Общие положения
1. Физорг избирается из учащихся класса сроком на один год большинством 
голосов.
2. В случае не удовлетворительной работы физорга, классный руководитель 
собирает класс для переизбрания нового.
3. Классный руководитель контролирует и помогает физоргу в спортивной 
деятельности.
Обязанности и работа физорга
1. Физкультурный организатор выбирает из класса одного или несколько 
капитанов по основным видам спорта. Последние, в свою очередь, помогают 
физоргу в подготовке и участию команд в соревнованиях.
2. Физорг обязан участвовать во всех совещаниях клуба.
3. Физорг принимает активное участие в спортивной жизни класса: 
предупреждает ребят о спортивных мероприятиях и их условиях, о 
необходимости соответствующей формы и настроя. Своевременно подает 
заявку судьям и отвечает за готовность команд к спортивным мероприятиям.
4. Физорг на перемене настраивает класс на урок физкультуры, проверяет 
наличие спортивной формы. На уроке физкультуры сдает рапорт, следит за 
дисциплиной и помогает преподавателю.
5. Физорг раз в месяц заполняет отчет о спортивных результатах класса. В 
нем отмечаются: участие каждого ученика в спортивных секциях в нашем 
клубе или в других секциях, клубах; участие в соревнованиях за клуб или 
внутри клуба; успеваемость по физической культуре и спортивное 
прилежание.



б.После того, как классный руководитель ставит свою роспись, физорг 
отчитывается перед преподавателем физкультуры (Председатель Клуба 
делает общий отчет для руководителя школы).
Права физорга.
1. Физорг в своей работе может опираться на классного руководителя, на 
учителей физкультуры и членов Совета Клуба.
2. Физорг может настаивать на участии того или иного ученика класса в 
спортивном мероприятии.
3. Физорг также может исключить или заменить из состава команды 
участника, если это, по его мнению, необходимо для победы на 
соревновании.
4. Физорг может создавать спортивные команды и отстаивать их права на 
всех спортивных состязаниях.
5. Физорг может привлекать к спортивной подготовке команд родителей, 
тренеров, преподавателей и т. д.
Награждение.
За добросовестную работу физорг награждается призами и грамотами в 
конце учебного года или на общей линейке.

Директора МБОУ СОШ №13 
имени И.Ф.Рулева Г орбатова С.К.



Приложение№4
К приказу МБОУ СОШ№13

От 01.09.2020г. №79-П

Регистрационная форма Клуба
Название школьного спортивного « Олимп»
Адрес : 352302 Усть-Лабинский район, , 

ст-ца Новолабинская, Мира ул., д. 
17, РФ,

Контактный телефон: Тел./факс (86135) 36 -2-82
Электронный адрес: school 13 @uslab.kubannet.ru
Адрес сайта, страницы: httD://school13ust.ucoz.ru
Ф.И.О. руководителя школы Г орбатова С.К.

Ф.И.О. руководителя спортивного Якушин В.И.
Количество педагогов, тренеров клуба 
(указать направления работы)

ОФП -1 Якушин В.И.; 
Шахматы -  8 Тарадай Ю.Ф.

Дата создания спортивного клуба 01.09.2020г.

Директора МБОУ СОШ №13 
имени И.Ф.Рулева Г орбатова С.К.

mailto:school13@uslab.kubannet.ru
http://school13ust..ucoz.ru/


ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ №1 
РУКОВОДИТЕЛЯ ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО КЛУБА

1. Общие положения
1. Руководитель школьного спортивного клуба назначается и освобождается 
то должности директором общеобразовательной организации. На период 
отпуска и временной нетрудоспособности руководителя клуба его 
обязанности могут быть возложены на заместителя директора по 
воспитательной работе.
1.2. Руководитель спортивного клуба непосредственно подчиняется 
директору школы.
1.3. Руководителю спортивного клуба непосредственно подчиняются:
- учителя физической культуры;
-классные руководители.
1.4. В своей деятельности руководитель ШСК руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, «Об образовании» законом РФ , «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральный закон от 29 
апреля 1999 г. № 80-ФЗ, «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» , "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" Федеральный закон 
от 21 мая 1999 года, "Об общественных объединениях" Федеральный закон, 
Федеральной целевой программой «Развитие физической культуры и спорта 
в Российской федерации в 2006-2015 г. г.», Кодексом законов о труде 
Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. N 197-ФЗ., «Типовым 
положением об общеобразовательном учреждении», Гражданским кодексом 
Российской Федерации, «Семейным кодексом» Российской Федерации; а 
также Положением о школьном спортивном клубе «(наименование)» и 
локальными правовыми актами ОО (в том числе настоящей должностной 
инструкцией). Руководитель ШСК соблюдает Конвенцию о правах ребенка.
2. Функции
Основными направлениями деятельности руководителя ШСК являются:
2.1. обеспечение организации деятельности ШСК;
2.2. обеспечение духовно-нравственного, патриотического и физического 
воспитания воспитанников ШСК;
2.3. формирование здорового образа жизни и развитие массового 
молодёжного спорта;
2.4. повышение социальной активности, укрепление здоровья и приобщение 
к физической культуре подрастающего поколения;
2.5. организация спортивно-оздоровительных лагерей, учебно­
тренировочных сборов спортивных игр, соревнований, конкурсов, поездок и 
туристических слётов;

Приложение№6
К приказу МБОУ СОШ№13

От 01.09.2020г. №79-П



2.6. обеспечение взаимодействия с организациями, учреждениями и клубами, 
занимающимися проблемой развития спорта и физического воспитания 
молодёжи.
3. Должностные обязанности
Руководитель ШСК выполняет следующие должностные обязанности:
3.1. анализирует:
- законодательство РФ и Региона в области развития спорта и физического 
воспитания для обеспечения деятельности ШСК;
- готовность работников и воспитанников клуба к участию в соревнованиях и 
учебно-тренировочных сборах.
3.2. планирует:
- подготовку занятий совместно с Советом ШСК;
- организацию учебно-тренировочных сборов и соревнований;
3.3. организует:
- работу Совета ШСК;
- участие воспитанников клуба в соревнованиях, учебно-тренировочных 
сборах и иных мероприятиях;
- учебно-воспитательный процесс клуба;
- внутришкольные и межшкольные соревнования и физкультурно­
спортивные праздники;
- комплектование ШСК воспитанниками;
- связи клуба с другими организациями для совместной деятельности;
- накопление имущества и оборудования;
- работу по своевременной подготовке и сдаче Директору образовательной 
организации необходимой отчетной документации;
- работу с родителями членов ШСК;
3.4. осуществляет:
- составление учебного расписания клуба;
- ведение документации ШСК;
- замену временно отсутствующих преподавателей;
- привлечение, подбор и расстановку кадров;
- контроль за своевременным прохождением воспитанниками ШСК 
диспансеризации, регулирует их недельную физическую нагрузку в 
соответствии с возрастными особенностями и санитарно-гигиеническими 
нормами;
- прием нормативов ГТО
3.5. разрабатывает:
- схему управления клубом;
- планы, положения и программы деятельности ШСК, в том числе 
материально-технического развития ШСК
3.6. контролирует:
- соблюдение преподавателями и воспитанниками клуба прав детей и 
Положения о ШСК «(наименование)»;
- состояние инвентаря и учебного оборудования;
- проведение занятий преподавателями клуба;
- выполнение принятых решений и утвержденных планов работы ШСК;



- соблюдение и выполнение санитарно-гигиенических норм и требований, 
правил охраны труда, пожарной безопасности при проведении занятий и 
мероприятий, в том числе вне образовательного учреждения;
- выполнение преподавателями клуба возложенных на них обязанностей по 
обеспечению безопасности жизнедеятельности воспитанников;
3.7. координирует:
- взаимодействие отделений (структурных подразделений) ШСК и Совета 
ШСК;
3.8. руководит:
- работой клуба;
- работой Совета ШСК
- разработкой документов по ШСК;
3.9. корректирует:
- план действий сотрудников и воспитанников ШСК во время учебно­
воспитательного процесса, учебно-тренировочных сборов, соревнований;
- план работы ШСК;
3.10. консультирует:
- сотрудников ШСК, воспитанников и их родителей (законных 
представителей) по содержанию руководящих документов работе ШСК.
3.11 представляет:
- ШСК на педагогических советах, совещаниях и конференциях и других 
мероприятиях, связанных с деятельностью клуба.
4. Права
Руководитель ШСК имеет право в пределах своей компетенции:
4.1. Принимать:
- любые управленческие решения, касающиеся деятельности ШСК во время 
проведения занятий, учебно-тренировочных сборов, соревнований;
4.2. Давать:
- обязательные распоряжения сотрудникам и воспитанникам ШСК во время 
проведения учебно-тренировочных сборов и соревнований;
4.3. Требовать от сотрудников ШСК:
- выполнение планов работы;
- выполнения приказов и распоряжений, касающихся их действий при 
организации занятий в клубе;
4.4. Привлекать:
- сотрудников ШСК к проведению любых мероприятий, касающихся 
деятельности ШСК;
4.5. представлять Директору образовательного учреждения:
- к поощрению сотрудников и воспитанников ШСК;
4.6. Запрашивать:
- для контроля и внесения корректив рабочую документацию различных 
подразделений и отдельных лиц, находящихся в непосредственном 
подчинении;
- у директора образовательного учреждения образования получать и 
использовать информационные материалы и нормативно-правовые 
документы, необходимые для исполнения своих должностных обязанностей; 
5.Ответственность



5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных 
причин Положения О ШСК «(наименование)», законных распоряжений 
непосредственных руководителей и иных нормативных актов, должностных 
обязанностей, установленных настоящей Инструкцией, в том числе за не 
использование прав, предоставленных настоящей Инструкцией, а также 
принятие управленческих решений, повлекшее за собой дезорганизацию 
работы ШСК несет дисциплинарную ответственность в порядке, 
определенном трудовым законодательством.
5.2. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных 
с физическим и (или) психическим насилием над личностью обучающегося, 
руководитель ШСК может быть освобожден от исполнения обязанностей в 
соответствии с трудовым законодательством и Законом Российской 
Федерации «Об образовании».
5.3. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно­
гигиенических правил организации образовательного, учебного и 
хозяйственного процессов, планов работы ШСК руководитель ШСК 
привлекается к административной ответственности в порядке и в случаях, 
предусмотренных административным законодательством.
5.4. За виновное причинение ШСК или участникам образовательного 
процесса вреда (в том числе морального) в связи с исполнением 
(неисполнением) своих должностных обязанностей, а также не 
использование прав, предоставленных настоящей инструкцией, руководитель 
ШСК несет материальную ответственность в порядке и в пределах, 
установленных трудовым и (или) гражданским законодательством.
6. Взаимоотношения. Связи по должности.
Руководитель ШСК:
6.1. работает в соответствии с планом работы ШСК;
6.2. самостоятельно планирует свою работу на каждый учебный год с учетом 
плана работы образовательного учреждения;
6.3. своевременно представляет Директору образовательного учреждения 
необходимую отчетную документацию;
6.4. получает от директора ОО информацию нормативно-правового и 
организационно-методического характера, знакомится под расписку с 
соответствующими документами;
6.5. систематически обменивается информацией по вопросам физического 
воспитания и развития спорта с сотрудниками и воспитанниками ШСК;
6.6. информирует директора образовательного учреждения обо всех 
чрезвычайных происшествиях в ШСК, действиях сотрудников и 
воспитанников ШСК во время проведения занятий, соревнований, учебно­
тренировочных сборов.

Директора МБОУ СОШ №13
имени И.Ф.Рулева Горбатова С.К.



ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ № 2 
ПЕДАГОГА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе 
квалификационных характеристик, утвержденных приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 N 761н, закона Российской 
Федерации «Об образовании» (в редакции федерального закона от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ). При составлении инструкции учтены также 
Примерные рекомендации об организации службы охраны труда в 
образовательном учреждении системы Министерства образования РФ, 
утвержденные приказом Минобразования РФ от 27.02.1995 г. №92.
1.2. Педагог дополнительного образования назначается и освобождается от 
должности директором учреждения.
1.3. Педагог дополнительного образования подчиняется непосредственно 
директору учреждения, заместителю директора по учебно-воспитательной и 
методической работе.
1.4. Педагог дополнительного образования выполняет в пределах его 
компетенции требования заместителя директора по административно­
хозяйственной работе.
1.5. Педагог дополнительного образования должен знать: приоритетные
направления развития образовательной системы Российской Федерации; 
законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие 
образовательную деятельность; Конвенцию о правах ребенка; возрастную и 
специальную педагогику и психологию; физиологию, гигиену;
специфику развития интересов и потребностей; обучающихся, 
воспитанников, основы их творческой деятельности; методику поиска и 
поддержки молодых талантов; содержание учебной программы, методику и 
организацию дополнительного образования детей, научно-технической, 
художественно-эстетической, туристско-краеведческой, физкультурно­
спортивной, досуговой деятельности; программы занятий объединений; 
деятельность детских коллективов, организаций; методы развития 
мастерства, формирования основных составляющих компетентности 
(профессиональной, коммуникативной, информационной, правовой); 
современные педагогические технологии: продуктивного,
дифференцированного, развивающего обучения, реализации 
компетентностного подхода, методы убеждения, аргументации своей 
позиции, установления контакта с обучающимися, детьми разного возраста, 
их родителями, лицами, их заменяющими, коллегами по работе; технологии 
диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения; 
технологии педагогической диагностики; основы работы с персональным 
компьютером (текстовыми редакторами, электронными таблицами), 
электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием.
1.6. В своей работе педагог дополнительного образования руководствуется 
Конституцией и законами Российской Федерации, указами Президента



Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, 
органами управления образования всех уровней по вопросам образования и 
воспитания обучающих; правилами и нормами охраны труда, техники 
безопасности и противопожарной защиты, а также Уставом и локальными 
правовыми актами учреждения (в том числе Правилами внутреннего 
трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора, настоящей 
должностной инструкцией), трудовым договором (контрактом).

2. Требования к квалификации.
Высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 
образование в области, соответствующей профилю объединения без 
предъявления требований к стажу работы, либо высшее профессиональное 
образование или среднее профессиональное образование и дополнительная 
профессиональная подготовка по направлению «Образование и педагогика» 
без предъявления требований к стажу работы.

3. Должностные обязанности
3.1.Осуществляет дополнительное образование обучающихся в соответствии 
со своей образовательной программой, развивает их разнообразную 
творческую деятельность.
3.2.Комплектует состав учащихся в объединения и принимает меры по 
сохранению контингента учащихся в течение срока обучения. 
3.3.Обеспечивает педагогически обоснованный выбор форм, средств и 
методов работы (обучения) исходя из психофизиологической и 
педагогической целесообразности, используя современные образовательные 
технологии, включая информационные, а также цифровые образовательные 
ресурсы.
3.4. Проводит учебные занятия, опираясь на достижения в области 
методической, педагогической и психологической наук, возрастной 
психологии , а также современных информационных технологий.
3.5. Обеспечивает соблюдение прав и свобод учащихся.
3.6. Участвует в разработке и реализации образовательных программ.
3.7. Составляет планы и программы занятий, обеспечивает их выполнение.
3.8. Выявляет творческие способности учащихся, способствует их развитию, 
формированию устойчивых профессиональных интересов и склонностей. 
3.9.Организует разные виды деятельности учащихся ориентируясь на их 
личности, осуществляет развитие мотивации их познавательных интересов, 
способностей.
3.10.Организует самостоятельную деятельность учащихся, в том числе 
исследовательскую, включает в учебный процесс проблемное обучение, 
осуществляет связь обучения с практикой, обсуждает с учащимися 
актуальные события современности.
3.11.Обеспечивает и анализирует достижения учащихся.
3.12.Оценивает эффективность обучения, учитывая овладение умениями, 
развитие опыта творческой деятельности, познавательного интереса, 
используя компьютерные технологии.
3.13.Оказывает особую поддержку одаренным и талантливым учащимся, а 
также учащимся с ограниченными возможностями здоровья.
3.14.Организует участие учащихся в массовых мероприятиях.



3.15.Участвует в работе педагогических, методических советов, 
объединений, других формах методической работы, в работе по проведению 
родительских собраний, оздоровительных, воспитательных и других 
мероприятий, предусмотренных образовательной программой, в организации 
и проведении методической и консультативной помощи родителям или 
лицам, их заменяющим, а также педагогическим работникам в пределах 
своей компетенции.
3.16.Обеспечивает охрану жизни и здоровья учащихся во время 
образовательного процесса.
3.17.Обеспечивает при проведении занятий соблюдение правил охраны труда 
и пожарной безопасности.
3.18. Соблюдает этические нормы поведения в учреждении, в быту, в 
общественных местах, соответствующие общественному положению 
педагога.
3.19. Проходит периодическое медицинское обследование.
3.20.Занимается оснащением кабинета.

4. Права
Педагог дополнительного образования имеет право:
4.1. Знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку 
его работы, давать по ним объяснения.
4.2. Защищать свои интересы самостоятельно и/ или через представителя, в 

том числе адвоката, в случае дисциплинарного расследования или 
служебного расследования, связанного с нарушением педагогом норм 
профессиональной этики.
4.3. На конфиденциальность дисциплинарного (служебного) расследования, 

за исключением случаев, предусмотренных законом.
4.4. Свободно выбирать и использовать методики обучения и воспитания, 

учебные пособия и материалы, учебники, методы оценки знаний учащихся.
4.5. Повышать квалификацию.
4.6. Аттестоваться на добровольной основе на соответствующую 
квалификационную категорию и получить ее в случае успешного 
прохождения аттестации.
4.7. Давать учащимся во время занятий и перемен обязательные 
распоряжения, относящиеся к организации занятий и соблюдению 
дисциплины, привлекать учащихся к дисциплинарной ответственности в 
случаях и порядке, установленных Уставом и Правилами о поощрениях и 
взысканиях учащихся в учреждении.

5. Ответственность
5.1. Несет ответственность по законодательству РФ за качество выполнения 
образовательных программ, жизнь и здоровье учащихся во время занятий, 
нарушение их прав и свобод.
5.2. Несет ответственность за обеспечение педагогически обоснованный 
выбор форм, средств и методов обучения исходя из психофизиологической, 
возрастной, социально-экологической целесообразности.
5.3. Несет ответственность за качество обучения учащихся.



5.4. Несет ответственность за обеспечение при проведении занятий 
соблюдение правил охраны труда и санитарно-гигиенических норм: 
проводит занятия при наличии соответствующего оборудования и других 
условий, предусмотренных правилами и нормами по технике безопасности.
5.5. Несет ответственность за проведение инструктажа учащихся по технике 
безопасности с соответствующим оформлением инструктажа в журнале.
5.6. Немедленно извещает директора учреждения о несчастном случае.
5.7. Несет ответственность за несчастные случаи, происшедшие в результате 
невыполнения им обязанностей, возложенных на него.
5.8. За невыполнение должностных обязанностей несет ответственность в 
установленном законом порядке.
5.9. Несет ответственность за своевременное и правильное оформление
документации: образовательные программы детского объединения, план
работы педагога на учебный год, учебный журнал, планы - конспекты 
занятий и мероприятий, журнал учета детских работ (отдела прикладного и 
художественно - технического творчества), дидактический и различный 
материал.
5.10. Несет ответственность за причинение учреждению или участникам 
образовательного процесса ущерба в связи с исполнением (неисполнением) 
своих должностных обязанностей педагог дополнительного образования 
несет материальную ответственность в порядке и в пределах, установленных 
трудовым и/или гражданским законодательством.
5.11. Несет ответственность за безопасное состояние рабочего места, 
оборудования, приборов, инструментов и санитарное состояние помещений.
5.12. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
без уважительных причин Устава и Правил внутреннего трудового 
распорядка учреждения, законных распоряжений директора и иных 
локальных нормативных актов, должностных обязанностей, установленных 
настоящей Инструкцией, педагог дополнительного образования несет 
дисциплинарную ответственность в порядке, определенном трудовым 
законодательством.

Директора МБОУ СОШ №13 
имени И.Ф.Рулева Г орбатова С.К.



УТВЕРЖДАЮ: 
Директор МБОУ СОШ № 13 

имени И.Ф.Рулева 
С.К.Г орбатова 

30.08.2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Школьном спортивном клубе «Олимп» 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
средней общеобразовательной школе № 13 

имени Героя Советского Союза И.Ф. Рулева 
муниципального образования Усть-Лабинский район

1. Общие положения
1.1. Школьный спортивный клуб (далее, также - ШСК) является структурным 
подразделением МБОУ СОШ №13 имени И.Ф. Рулева, деятельность которого направлена 
на привлечение обучающихся образовательной организации к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом.
1.2. Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с 
настоящим Положением.
1.3. Деятельность ШСК строится на принципах:
- приоритета общечеловеческих ценностей;
- охраны здоровья обучающихся;
- ученического самоуправления;
- свободного физкультурного образования;
- воспитания гражданственности и любви к Родине;
- учета культурно-исторических традиций Усть-Лабинского района;
- общедоступности и адаптивности реализуемых физкультурно-оздоровительных и 
спортивных программ к уровням и особенностям здоровья, физического развития 
физической подготовленности обучающихся.
1.4. Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность на основе демократии, 
гласности, инициативы и самодеятельности своих членов, выборности высшего органа 
управления ШСК, отчетности перед коллективом и образовательной организацией.
1.5. Деятельность ШСК на постоянной основе поддерживается администрацией 
образовательной организации, на территории которой действует ШСК.

2. Цели и задачи ШСК
2.1. Активное содействие физкультурному и духовному воспитанию.
2.2. Создание совместно с администрацией образовательной организации необходимых 
условий для развития физической культуры и спорта в образовательной организации, 
организация досуга обучающихся по спортивным интересам, удовлетворение их 
потребности в физическом совершенствовании.
2.3. Оказание практической помощи членам ШСК в реабилитации, сохранении и 
укреплении здоровья средствами физической культуры и спорта.
2.4. Пропаганда и активное внедрение физической культуры, здорового образа жизни в



повседневную жизнь обучающихся и членов их семей.
2.5. Физическое воспитание и развитие членов ШСК, формирование знаний и навыков по 
личной и общественной гигиене, самоконтролю, оказанию первой помощи пострадавшему.
2.6. Взаимодействие с другими школьными спортивными клубами и спортивными 
организациями.
3. Содержание работы ШСК
3.1. Школьный спортивный клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
администрацией образовательной организации, выполняет следующие функции:
- организует для обучающихся, членов их семей, работников образовательной организации 
систематические занятия физической культурой, спортом и туризмом в спортивных секциях 
и командах, группах оздоровительной направленности, любительских и других 
объединениях по интересам, физкультурно-спортивных центрах;
- проводит массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия, спортивные праздники, 
дни здоровья, спартакиады, соревнования;
- использует научно-методические рекомендации и передовой опыт работы по развитию 
физической культуры и спорта;
- проводит работу по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонения в 
состоянии здоровья и слабую физическую подготовленность;
- организует совместно с учителями физического Культуры ежегодное проведение смотра 
физической подготовленности обучающихся, сдачу нормативов;
-проводит работу по подготовке членов ШСК к выполнению нормативов и требований 
Единой всероссийской спортивной классификации (Положение о Единой всероссийской 
спортивной классификации утверждено приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 17 марта 2015 г. N 227);
- устанавливает и поддерживает связи с другими школьными спортивными клубами и 
спортивными организациями;
- взаимодействует со средствами массовой информации, размещает информацию о 
деятельности ШСК на образовательных, молодежных, спортивных Интернет - порталах;
- совместно с врачом общей практики (по договору на безвозмездной основе) организует 
медицинский контроль за состоянием здоровья занимающихся физической культурой, 
спортом и туризмом;
- принимает непосредственное участие в организации работы зимних и летних 
оздоровительно-спортивных лагерей;
- способствует развитию самодеятельности и самоуправления в работе ШСК.
3.2. Совместно с администрацией образовательной организации школьный спортивный 
клуб:
- обеспечивает контроль за учебно-тренировочным процессом в секциях, 
оздоровительных группах, командах ШСК;
-формирует сборные команды образовательной организации по видам спорта и 
обеспечивает их участие в спортивных соревнованиях;
- организует и проводит смотры, конкурсы на лучшую постановку массовой физкультурно­
оздоровительной и спортивной работы среди классов, учебных групп.
4. Органы управления ШСК
4.1. Непосредственное руководство деятельностью ШСК осуществляет руководитель 
ШСК.
4.2. Органами самоуправления ШСК является Общее собрание членов ШСК и Совет ШСК.



4.3. Общее собрание членов ШСК созывается по мере необходимости, но не реже одного 
раза в год.
Общим собранием членов ШСК избирается Совет ШСК из числа обучающихся, 
спортсменов-активистов, организаторов физической подготовки классов, родителей, 
педагогических работников.
Общее собрание членов ШСК считается правомочным, если на его заседании присутствует 
не менее половины от общего числа членов ШСК.
4.4. Заседания Совета ШСК проводятся не реже одного раза в четверть.
Заседание Совета ШСК считается правомочным, если на заседании присутствует не менее 
половины от общего числа членов Совета ШСК.
4.5. Совет ШСК:
- принимает решение о названии ШСК;
- утверждает символику ШСК;
- утверждает план работы на год и предоставляет ежегодный отчёт о работе ШСК;
- принимает решение об исключении членов ШСК из его состава, если такое исключение 
носит недобровольный характер;
- организует проведение общешкольных спортивных мероприятий;
- обеспечивает систематическое информирование обучающихся и родителей (законных 
представителей) о деятельности ШСК;
- обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций 
деятельности ШСК;
- обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, общественными организациями, спортивными федерациями и т.д.;
- готовит предложения руководителю ШСК о поощрении членов ШСК, обеспечивших 
высокие результаты в организационной, физкультурно-оздоровительной, спортивно­
массовой работе.
4.6. Руководитель ШСК, являясь одновременно Председателем Совета ШСК, 
осуществляет руководство деятельностью ШСК, действует от имени ШСК, представляет 
его в администрации образовательной организации, в органах государственной власти и 
местного самоуправления, перед юридическими и физическими лицами.
4.7. В классах избирается физкультурный организатор (физорг), который организует 
спортивно-массовую работу в классах образовательной организации.
4.8. Для организации работы по различным направлениям деятельности в структуре ШСК 
могут создаваться комиссии.
Комиссия действует на основании положения о соответствующей комиссии, утверждаемого 
руководителем ШСК.

5. Права ШСК
5.1. Школьный спортивный клуб имеет наименование, флаг, эмблему, вымпел и другую 
атрибутику, утвержденную Советом ШСК.
5.2. По согласованию с администрацией образовательной организации ШСК имеет право:
- безвозмездно пользоваться принадлежащими образовательной организации и 
арендуемыми ею спортивными сооружениями, инвентарем и оборудованием в свободное от 
учебного процесса время;
- в установленном порядке приобретать и выдавать членам ШСК для пользования 
спортивный инвентарь и форму, арендовать спортивные сооружения;
- привлекать специалистов для разработки оздоровительных, физкультурно - спортивных



и туристических программ;
- рекомендовать образовательной организации командировать команды, классы, учебные 
группы, членов ШСК, специалистов физической культуры и спорта, отдельных спортсменов 
на соревнования, совещания, семинары;
- проводить учебно-тренировочные сборы для подготовки команд к участию в 
региональных и всероссийских соревнованиях.
6. Члены ШСК, их права и обязанности
6.1. Членами ШСК могут быть учащиеся образовательной организации, в которой создан 
ШСК, а также их родители, педагогические и другие работники образовательной 
организации, принимающие участие в мероприятиях, проводимых ШСК.
6.2. Зачисление в ШСК производится по личному письменному заявлению, направляемому 
в адрес руководителя ШСК, и справке (допуску) медицинской организации.

Несовершеннолетний обучающийся допускается к занятиям в ШСК, если на имя 
руководителя ШСК поступило соответствующее письменное заявление от родителя 
(законного представителя) несовершеннолетнего, а также медицинская справка, в которой 
указаны сведения о состоянии здоровья несовершеннолетнего.
6.3. Члены ШСК имеют право:
- избирать и быть избранными в руководящий орган ШСК;
- участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК;
- совмещать посещение секций (групп) по различным видам спорта в случае успешной 
успеваемости по остальным предметам школьной программы;
- вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности ШСК;
- использовать символику ШСК постольку, поскольку это не противоречит целям ШСК и 
действующему законодательству;
- входить в состав сборной команды ШСК;
- получать необходимую информацию о деятельности ШСК.
6.4. Члены ШСК обязаны:
- соблюдать настоящее Положение;
- выполнять решения, принятые Советом ШСК и руководителем ШСК;
- бережно относиться к имуществу ШСК;
- демонстрировать личный пример здорового образа жизни и культуры 
болельщика, улучшать свою физическую подготовленность и совершенствовать 
спортивное мастерство;
- посещать спортивные секции (группы) по избранному виду спорта;
- активно участвовать в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях;
- соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и 
соблюдения правил личной гигиены;
- сдавать нормативы по физической культуре;
- знать и выполнять правила техники безопасности в процессе участия в спортивных 
мероприятиях.
7. Финансовая деятельность ШСК
7.1. Финансовая деятельность ШСК осуществляется согласно смете, утвержденной 
руководителем ШСК и согласованной администрацией образовательной организации 
(смета должна содержать две визы: «УТВЕРЖДЕНА» руководителем ШСК и 
«СОГЛАСОВАНА» руководителем, иным уполномоченным лицом образовательной 
организации).



7.2. Деятельности ШСК осуществляется за счет бюджетного финансирования.
7.3. Школьный спортивный клуб имеет право привлекать дополнительные средства для 
финансирования его деятельности, в частности:
- привлекать средства физических лиц и организаций, предоставляемых ШСК в качестве 
дара или пожертвования (порядок осуществления дарения и пожертвования регулируется 
главой 32 Гражданского кодекса Российской Федерации).
8. Прекращение деятельности ШСК
8.1. Ликвидация ШСК производится совместным решением Совета ШСК и администрации 
образовательной организации и оформляется приказом руководителя образовательной 
организации.


